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3.1.6 Les dépenses d'équipement / habitant. Affiché le Sao
ID : 082-218200335-20171116-DEL_11_2017_32-DE
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Ce graphique montre la reprise de I'effort d’investissement entamée en 2014, avec un niveau qui
se situe de fagon significative (372 € / hab. en 2016, en intégrant les dépensés liées au CTF) au-dessus de
la moyenne calculée sur la période 2006-2013 (228 € / hab.). Depuis 2015, la commune présente un
ratio supérieur a moyenne de la strate.

3.1.7 L’encours de la dette / habitant.
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Ramenée au nombre d’habitants, la politique d’endettement de la commune a connu une évolution
inverse a celle de la moyenne de la strate (pour plus de détails, se reporter au point 4-).
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Affiché le S e s

3.1.8 Lacapacité de désendettement.

ID : 082-218200335-20171116-DEL_11_2017_32-DE
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La capacité de désendettement affichée par la commune est trés inférieure a celle de la moyenne
de la strate, qui se situe aux alentours de 5 années sur la période 2008-2015. Le seuil d’alerte
communément admis est situé entre 10 et 12 ans.

En consolidant le budget principal et I'ensemble des budgets annexes, la capacité d’endettement
pour 2016 est de 1,8 année (1,16 année pour le budget principal seul).

3.2 La prospective financiére.

Au regard des contraintes et du contexte trés incertain pesant sur les finances des collectivités, les
budgets des exercices successifs ne peuvent plus étre congus indépendamment les uns des autres,
mais doivent au contraire s’inscrire dans une démarche et une vision pluriannuelles.

Avec 'aide d’un cabinet spécialisé dans les finances locales, la commune a mis en place en 2015 un
outil de prospective financiére, dont les objectifs sont :

e modéliser, via des hypothéses, les évolutions & venir concernant les finances locales (en
matiére de recettes principalement) ;

e définir des variations « plafond » des principaux postes de dépenses (en fonctionnement
notamment) ;

e dégager un volume d’investissement cible tenant compte des capacités et des marges de
manceuvre financiéres de la commune.
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3.2.1 Rappel: les forces et les faiblesses des finanggs cammunales (rétrospective

2008-2013). ID : 082-218200335-20171116-DEL_11_2017_32-DE

L'analyse financiére rétrospective a été réalisée en 2015 par le cabinet « Local Nova ». Cette
derniére met en avant les points clés suivants :
e © Indicateurs favorahles :
= un autofinancement élevé sur toute la période ;
* un endettement faible et une capacité de désendettement rapide ;
* une absence de risques externes (dette garantie saine).

e @ Indicateurs moyens:
= un effet de ciseaux en fonctionnement en fin de période, a partir de 2012 ;

= une marge de manceuvre fiscale faible avec des taux élevés ;
= un effort d’équipement modéré et en baisse sur la période ;

= unenvironnement économique local peu dynamique.
¢ @ Indicateurs défavorables:
= |e poids des budgets annexes sur le budget principal de la commune :
o pour leur dette : ZI Artel/Lavalette, Interventions économiques ;
o pour leur déficit : cinéma, régie culturelle, restauration municipale,
transports, ZI Artel/Lavalette, abattoir municipal.

3.2.2 La prospective 2017-2020 : un scénario cible [mise a jour OB 2018].

Ce scénario s'appuie sur les hypothéses suivantes, au niveau des comptes administratifs :

e Lesrecettes de gestion n‘augmenteraient que d’environ 1% / an :

* |es dotations de I'Etat (dont la DGF) progresseraient d’un peu plus de 1% / an, grace
notamment aux mécanismes de péréquation verticale ;

= |e produit de la fiscalité n'augmenterait que de la croissance des bases, soit +1%/ an ;

* |es autres recettes augmenteraient d’un peu moins de 1% / an.

e Les dépenses de gestion devraient étre limitées a une croissance au plus égale a 1% / an. Pour
ce faire, la Commune va poursuivre et amplifier sa maitrise de I'évolution des dépenses de
fonctionnement, en recherchant des pistes d’économies partout ol cela est possible et ce sans
altérer la qualité des services rendus a nos concitoyens.

e |'objectif au niveau de la section de fonctionnement est de dégager une épargne brute
minimum de 1,8 M € en 2020. Cet objectif est bien entendu conditionné par I'absence de
nouvelle baisse des dotations pour la période a venir.

» Les dépenses d’investissement devraient afficher un montant d'au plus 6 M € / an en
moyenne (plafond), soit un plan pluriannuel d’investissement porté a 23 M € sur la période
2017-2020.

e Ce programme d’équipement serait financé :

* marginalement par des recettes d’investissement (subventions, FCTVA) ;

» principalement par le solde de cléture (excédents de fonctionnement et
d’investissement dégagés par les exercices antérieurs), dont le solde minimum cible est
fixé aaumoins 1 M £ ;

* par ajustement via le recours a Femprunt, sans doute de maniére anticipée pour
profiter des opportunités offertes par des taux d’'intérét historiguement bas :
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P
Affiché le S aas

Mode de financement des investissementsoozss-20171116-0EL 11 2017 32-DE

5 000 000

4 000000

3 000000

2 C00 000

1 0000C0

0

-1000 000
-2 000 000
-3000 000
-4 000 000
-5 000 000

W Epargne brute  ® Recettes d'investissement = Variation du fonds de roulement = Solde net de dette

L'encours de la dette fin 2020 serait dans ce scénario cible de 3,3 M €.

Au final, ce scénario cible devrait permettre de conserver une situation financiére saine,

notamment au niveau de la capacité de désendettement :

Evolution de la capacité de désendettement avec une épargne
brute cible = 1,8 M € (en nombre d'années)
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Synthése des grands équilibres financiers pour le scénario cible de préispective : S

CA CA
EQUILIBRES FINANCIERS 2017 2018
EN € ENE

ﬁgm‘?h— A 16 588 216 16 393 085 16 209 667 16 529 302 16 759 714 1,10%
dont DGF (R741) 2410 542 2393314 2 468 866 2549 988 2637 088 340%

dont fiscalité directe 7 066 008 5872138 5936919 5996 288 6056 251 1,00 %

14 454 304 14 540 126 i4 334 091 14 680 123 14 920 263 09%
2939 155 2865 545 2998 231 3028 213 3058 494 . 1,00 %
8 063 287 8224 552 8347 920 8431 398 8515712 120%

105 821 102 969 97576 82 258 60 446 ‘ s i
EPARGNE BRUTE (CAF) 1 800 000 1800 000 1 800 000 1 800 000
m 5

Variaticn annuslic moyenne
ou montant moyen
sur l2 periode

Amortissement capital de la dette 484 473 452 664 456 407 385 436 342 245
EPARGNE NETTE (CAF Nette) 1811700 1347 336 1 457 755 +2,70 %

R S bk e 6623047 5220000 6500000 5600000 5500000 ns

RECETTES D'INVESTISSEMENT . y - = ’ ' 3
(vc cessions, hors dette) 2022178 1250 126 1596 671 1817 779 1 404 380 ns

EMPRUNTS NOUVEAUX ] 1 200 00D 0 0 1190233 ns

I BESQIN DE FINANCEMEN -484 473 T47 336 -456 407 -385 436 B47 988 ns
SOLDE DE CLOTURE REPORTE 12 968 7234 9 997 563 8575025 5015 289 2447632 | ns
RESULTAT DE CLOTURE AU 31/12 9 997 563 8575025 5015289 2447 632 1 000 000 ns

ENCOURS DE DETTE AU 31112

Sont entourées en rouge les nouvelles obligations en termes d’information de I'assemblée
délibérante créées par le projet de loi de programmation des finances publiques 2018-2022, a savoir
« qu’a l'occasion du débat sur les orientations budgétaires, chaque collectivité ou groupement présente
ses objectifs concernant » :

¢ « |I'évolution des dépenses réelles de fonctionnement » (ici appelées dépenses de gestion) ;

e « ['évolution du besoin de financement annuel calculé comme les emprunts minorés des

remboursements de |a dette ».

2518 050 3 265 386 2808 979 2423 543 3271531 18,5200 %
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4 L'état de la dette de la commune. Afienele
ID : 082-218200335-20171116-DEL_11_2017_32-DE
Sont présentés dans cette partie la situation de la dette de la commune, le niveau et les
caractéristiques de I'encours au 1% janvier 2018 (données d’ores-et-déja connues bien que I'exercice
2017 ne soit pas terming).
4.1 L'état de la dette au 01/01/2018.
Annuité de la dette (budget principal)
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*
E;‘;;;:}” 4707022 5336007 | 4707011 | 4715397 | 4115515 | 3504 762 | 3002523 | 2518 050 | 3 265 385 | 2 808 978
Remb. Capital 654084 | 631015 628 596 591614 599 882 610753 502 239 484 473 452 664 | 456 408
Empruntsde | 00 600 | 1260 000 0 600 000 0 0 0 0 1200000
I'année
Frais financiers | 189 459 199 636 208 607 188 708 181928 162 852 138 526 118950 | 102892 97 575

* : données prévisionnelles, hors nouveaux emprunts éventuels

Au 01/01/2018, I'encours de la dette de la commune pour le budget principal s’établit 3
3.265.385 €, soit une hausse d’environ 747.300 € par rapport au 01/01/2017. Outre un remboursement
en capital de 452.664 €, la collectivité a ainsi souscrit en 2017 un emprunt de 1,2 M € (sur 15 ans au taux
fixe de 1,37% aupres du Crédit Agricole). L'objectif était de profiter des taux d’intérét encore bas et
d’anticiper une remontée de ces derniers.

Le taux moyen des 14 contrats de prét en cours est de 2,97 %. La durée résiduelle moyenne (c’est-

a-dire la durée moyenne de tous les contrats de prét restant a courir jusqu'a la fin de I'encours) de la
dette s'établit a 9 ans et 2 mois.

Pour 2018, il est prévu, pour financer le programme d’investissement volontariste de la Ville,

d’éventuellement recourir de nouveau a I'emprunt, avec le méme objectif que pour 2017. Le montant
sera affiné au moment du BP 2018 et surtout du budget supplémentaire (BS) 2018, une fois la
réintégration des soldes de cloture au 31/12/2017 et des restes a réaliser.

Annuité de la dette (tous budgets)
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*

Encours au 31/12/N|7 764 960 | 8 906 431 | 9416 330| 8888 953 | 7 774 725 |6 684 177| 4 175 062 4518 4_15 4919978 | 4 239 925

Remb. Capital 1047324]|1038529|1092224|1127377| 1126946 |1090547| 946084 | 796647 | 798 437 680 053

Emprunts de 500000 |2180000(|1602123| 600 000 12717 0 0 1140 000| 1200 000
l'année

Transfert emprunts - - - - - - 1563032 - - -

Frais financiers 335564 | 328388 | 359769 | 366831 339284 | 299425 | 255640 | 162493 | 145940 132728

* : données prévisionnelles, hors nouveaux emprunts éventuels
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Au 01/01/2018, I'encours de la dette de la commune pour I'ensemble.des budgets de la comimiune=
(budget principal et budgets annexes) s’établit 4 4.919.978 €, soit une hausse d@nviron 40%.600 € par7_32-DE
rapport au 01/01/2017, qui s’explique par la souscription de I'emprunt de 1,2 M € sur le budget
principal (aucun emprunt n'a été contracté en 2017 sur les budgets annexes).

Le taux moyen des 26 contrats de prét en cours est de 2,71 %. La durée résiduelle moyenne de la
dette s’établit a 11 ans et 3 mois.

4.2 Les caractéristiques de la dette au 01/01/2018.

Structure de I'encours de dette par type de taux au
01/01/2018 (budget principal)

o Taux fixes

# Taux variables

Structure de I'encours de dette par type de taux au
01/01/2018 (tous budgets)

o Taux fixes

# Taux variabies

Au 01/01/2018, I'encours de la dette est constitué quasi exclusivement d’emprunts a taux fixes.
Les emprunts dits « structurés » (ou « toxiques ») sont inexistants.
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Structure de I'encours de dette par preteursalk200335-20171116-DEL_11_2017_32-DE

01/01/2018 (budget principal)

B Caisse des Dépdts et
Consignations

® Caisse d'Epargne

= Dexia - Crédit Local

© Caisse Régionale du Crédit
Agricole

Structure de I'encours de dette par préteursau
01/01/2018 (tous budgets)

o Caisse des Dépdts et
Consignations

 Caisse d'Epargne

# Dexia - Crédit Lecal

1 Caisse Régionale du Crédit
Agricole

La commune dispose d'une répartition de son encours par préteurs relativement équilibrée. Le
Crédit Agricole a vu sa part augmenter par rapport a 2016 du fait de la souscription de 'emprunt de
1,2ME.
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Profil d'extinction prévisionnel de la dette au 01/01/

Affiché le S aas
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Méme s'il s'agit d’'une donnée théorique, qui implique I'absence de mobilisation d’emprunts
nouveaux, la derniére annuité sera remboursée en 2032 en ce qui concerne le budget principal et en

2042 siI'on prend en compte la globalité des budgets.
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Affiché le

ID : 082-218200335-20171116-DEL_11_2017_32-DE

5 Les grands équilibres du budget 2018.

Le budget 2018 s'inscrit dans la continuité des budgets précédents et sera guidé par les éléments

clés suivants :

e la maitrise de la section de fonctionnement, I'objectif étant de concilier autant que faire se
peut les mesures de « rattrapage » et les hausses de charges imposées avec le nécessaire
controle de I'évolution des dépenses réelles de fonctionnement ;

e la stabilisation @ minima du niveau d’épargne brute 3 1,8 M € ;

* lavolonté politique de ne pas augmenter les taux de la fiscalité directe locale ;

* la poursuite du programme pluriannuel d’investissement ambitieux démarré en 2015 mais
respectant les capacités financiéres de la commune ;

» [I'éventuel recours a I'emprunt pour le budget principal afin de profiter des opportunités de
taux.

Il est rappelé que contrairement aux années passées, le budget 2018, qui sera voté en décembre,
ne reprendra pas de fagon anticipée les résultats N-1 (sections de fonctionnement et d’investissement),
de méme que les restes a réaliser a la section d’investissement (dépenses et recettes engagées au
31/12 mais dont le service n’est pas réalisé a cette date), ce qui limite la pertinence des comparaisons
avec les BP précédents. Un budget supplémentaire (BS) voté au plus tard le 30 juin 2018 permettra de
réaliser ces opérations.

5.1 En fonctionnement.

5.1.1 Les recettes.

Evolution des BP - recettes de fonctionnement (budget principal)

BP 2013 BP 2014 BP 2015 BP 2016 BP 2017 | OB2018
Opérations réelles en M € 16,022 16,504 16,002 15,935 15,843 15,718
Tx de croiss N/N-1 6,49% 3,01% -3,04% -0,42% -0,58% -0,79%
Recettes d'ordre en M € 0,300 0,300 0,250 0,320 0350 = 0435
Résultat N-1 8,510 8,998 9,938 9,847 9,278 8 = =
TOTALen M € 24,832 25,803 26,190 26,102 25,471 16,153
Tx de croiss N/N-1 9,28% 3,91% 1,50%| -0,34%| -2,42%| -36,58%

Compte-tenu des éléments présentés précédemment, les recettes réelles de fonctionnement
devraient, en 2018, afficher une baisse d’environ -0,8% par rapport au BP 2017, avec la répartition
suivante :

- Impédts et taxes (dont fiscalité locale) : +0,03%, lié notamment a la diminution de I'attribution

de compensation versée par la communauté de communes et a la décision de Ia municipalité
d’arréter le stationnement payant a compter du 1° janvier 2018, entrainant une perte des

ressources associées ;

- dotations et participations : +2,3%, en raison de la fin de la baisse de la DGF via la contribution
au redressement des finances publiques, de la hausse attendue des dotations de péréquation
et d'une moins grande baisse des allocations compensatrices élargies a la dotation de
compensation de la réforme de la taxe professionnelle (DCRTP) ;

- les previsions relatives aux autres recettes diminuent : -24,7%, du fait de la suppression du
remboursement, au budget principal, de la mise & disposition du personnel de la Régie
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Culturelle a partir du budget ad hoc, ce dernier étant cloturé a.la date du 31/12/2047 =Cet>

élément neutralisé, les autres recettes augmenteraient de 8,360 - 082-218200335-20171116-DEL_11_2017_32-DE

De fagon plus détaillée, les principaux postes de recettes de fonctionnement devraient connaftre
les variations suivantes :

e |attribution de compensation :

Retenue Retenue
Transfert ex Ret t fert t Retenue Aires o
AC 2016 i etenue r‘ans ert agen etenu , ires 1 Ac2017
; ZAE développement | Tourisme d'accueil |
départemental ; .
économique des GDV : _
3119572 1244 666 80 876 7 825 28751 132870 4113917

Ce tableau présente I'état de I'attribution de compensation que verse Terres des Confluences a la
commune pour 2017, conformément au rapport de la commission locale d’évaluation des charges
transférées (CLECT) en date 13 septembre 2017 et son adoption par la communauté de communes le 26
septembre 2017.

La loi portant Nouvelle organisation territoriale de la république (NOTRe) a étendu la liste des
compétences obligatoires des communautés de communes au ler janvier 2017, ce qui a donné lieu a un
transfert des compétences suivantes a la communauté de communes :

- les zones d’activités économiques : ZA Artel, ZA Barraouet, ZA Lavalette, ZA Marchés, ZA Terre

Blanche ;

- la promotion du tourisme, dont la gestion de I'office de tourisme ;

- I'aménagement, entretien et gestion des aires d’accueil des gens voyage, a savoir I'aire

d’accueil de Laverdoulette et I'aire de Grand Passage de Maniou.

En conséquence, ce transfert de compétences entraine un transfert des charges correspondantes,
ce qui donne lieu a une diminution de I'attribution de compensation a due concurrence.

Pour 2018, le montant de I'attribution de compensation est prévu a son niveau de 2017, soit
4.113.900 €, étant entendu que d’éventuels nouveaux transferts de compétences se traduiront par une

minoration de ce montant.

e [’évolution anticipée de la Dotation globale de fonctionnement (DGF) :

Evolution de la DGF en 2018
. Notifié Evo - Simu DGF Evo
N 3 Rt 1 .
otifié 2016 2017 | 2016/2017 | OB2018 | 2017/2018
Dotation forfaitaire 1826414 1517677 -1690% | 1 365 000 0.07%
Contribution RFP -311951| -153645| -50,75% | R
DNP 289 009 350202| 21,17% | 379000 822%
DSU hors cible 613 070 679081 10,77% |  733000| 7,94%
dont part "cible" 165077 - - g > i -
Total DGF 2416542| 2393315| -0,96% | 2477000 3,50%
Evo N/ N-1 -23 227 83 685
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afficher une progression de I'ordre de 3,5%, soit une hausse de 83.700 €.

Rappelons pour mémoire le bilan global de la contribution de la commune au redressement des

finances publiques sur la période 2014-2017 (données définitives) :

2014 2015 2016 2017
Contribution RFP 2014 -121 857 -121 857 -121 857 -121 857
Contribution RFP 2015 -305 943 -305 943 -305943
Contribution RFP 2016 -311951 -311 551
Contribution RFP 2017 -153 645
4 TOTAL CUMULE SUR LA PERIODE 2014-2017

-2.182 804

C’est donc une perte séche de ressources de 2,2 M€ qu’a subie la commune en I'espace de 4 ans.

e L'évolution anticipée des compensations fiscales :

Evolution des compensations fiscales en 2018

Notifié 2016 | Notifié 2017 | 1330 - Ez"gl'::,jtz‘:)"l‘;e . 5’;“0"'1;'3_
Compen exo TH 278 846 228 655 -18,00% | -1,50%| 225200
Compen exo TF 93153 62622 -32,78%|  -1,50%| 61700
Compen spéci TP 22724 7072 -68,88% | -1,50%| 7000
DCRTP 336 230 336 230 0,00%| -7,80%| 310000
TOTAL 730 953 634579 -13,18%|  -4,80%| 603900
Evo N/ N-1 . 30679

Les allocations compensatrices (TH, TF et TP) sont réputées plus ou moins figées par rapport a leur
niveau 2017. En raison de l'intégration de la dotation de compensation de la réforme de la taxe
professionnelle (DCRTP) dans les variables d'ajustement, le total des compensations fiscales devrait

diminuer de -4,8%, soit une perte de 30.700 €.

e |’évolution anticipée de la fiscalité directe locale :

Evolution de la fiscalité locale directe (73111)

Bases L iy previe S u 08
B e Taux 2917 Produit prévis. | Evo bases | s 2018 a taux

2017 (rebasés) 2017 2016/2017 2017/2018 co:js;t_a:)ts

; (rebasés)
TH 14 971 000 10,51% 1573452 1,37%|  1,00%| 1589200
TFB 13585000  28,98% 3936933 1,04%|  1,00%| 3976300
TFNB 303700 117,84% 357 880 031%|  1,00%| 361500

CEE Transférée a la Communauté de communes depuis le 01/01/2016

TOTAL | 28859700 5 868 265 . 5927000
Evo N /N-1 62 696 58 735
1,08% 1,00%
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Pour mémoire, depuis 2016, la commune n’a une action de décisiofrigire sur les taux desimpéts”

« ménages » (taxe d’habitation et taxes fonciéres), la cotisation fon

igre “dfes Entreptises (CPE) Staht’ 22 Pk

transférée a la communauté de communes dans le cadre du passage en FPU. Rappelons également que
la création de la nouvelle communauté de communes « Terres des Confluences » au 1% janvier 2017
(issue de la fusion des EPCI Terres de Confluences et Sére — Garonne — Gimone, ainsi que de I'intégration
des communes de Saint-Porquier et La-Ville-Dieu-du-Temple) a eu des conséquences sur le plan fiscal.
En effet, la part départementale de la taxe d’habitation’ a été transférée des communes vers la
communauté de communes. Le taux de TH de la commune a été « rebasé » et est ainsi passé de 18,94%
a 10,51%.

Compte-tenu de |a date de rédaction du présent document, les données relatives aux bases fiscales
définitives pour I'année 2017 ne sont pas encore disponibles. Il est toutefois permis d’anticiper un
niveau prévisionnel des bases 2018, avec précaution, puisque le taux de progression de 1% intégre le
seul niveau probable du coefficient de revalorisation, ce qui exclut donc volontairement I'accroissement
« physique » des bases (constructions, agrandissements, rénovations des locaux, etc.). En effet, les
modalités du dégrévement de la taxe d’habitation n’étant pas définitivement adoptées, la prudence doit
étre de mise.

Par ailleurs, la volonté de la Municipalité est, pour 2018 et comme depuis le début de la
mandature, de ne pas augmenter les taux d’imposition, et ce malgré la baisse des recettes en
provenance de I'Etat entre 2014 et 2017.

e |’évolution anticipée du fonds national de péréquation des ressources intercommunales et

communales (FPIC) :

Evolution du FPIC

2012 2013 2014 2015 2016 2017  |Simu OB 2018

Prélevement -7 199 -13 050 0 0 0 ol 0
Reversement 52 964 125913 184 249 252 871 247 847 204 442 | 200 000
Solde net 45 765 112 863 184 249 252 871 247 847 204 442 | 200 000
FPIC national | 150 000000| 360 000000| 570 000000| 780000000 | 1000000000 1000000 000 | 1 000 000 000

La nouvelle carte intercommunale au 1* janvier 2017 a modifié la répartition du FPIC entre les
groupes intercommunaux (EPCI + communes membres) et au sein de chaque groupe intercommunal. La
commune a ainsi perdu 43.400 € entre 2016 et 2017. Pour 2018, la somme de 200.000 € est anticipée.

7 La réforme fiscale de 2010-2011 a transféré aux communes la part de taxe d’habitation que percevaient auparavant

les Départements.
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Recettes de fonctionnement

Evo BP
Chapitre BP 2016 BP + DM 2016 BP 2017 BP + DM 2017 OB 2018 | 2017 /0B
2018
70 Pdts gestion courante 445 100 445 100 452 100 452 100 256 500 -43,3%
731 Contributions directes 7 115 400 7115400 5841700 5841700| 592700 1,5%
73
hors Autres impots et taxes 4762 400 4762400 5727100 5727100 5645000 -1,4%
731
74 Particip et dotations 3327800 3327800| 3429300 3429300| 3509400 2,3%
75 Autres pdts de gestion 200 000 200 000 300 000 300 000 283 000 -5,7%
76 Produits financiers 100 100 100 100 100 0,0%
77 Produits exception. 14 037 14 037 47 659 47 659 61 800 29,7%
013 Atténuation de charges 70 000 70 000 45 000 45 000 35000 -22,2%
TOTAL mouv réels 15 934 837 15934 837| 15842959 15842959 15717 800 -0,8%
042 ] Transfert entre sections 320 000 320 000 350000 350 000 435 000 24,3%
TOTAL mouv d'ordre 320 000 320 000 350 000 350 000 435 000 24,3%
002 |  Résultatreporté | og471s3 7625063 9277 641 6777 641 -
e moTAlL L kb oD 23 875900( 25470600 22970600| 16152800 -36,6%
5.1.2 Les dépenses.
Evolution des BP - dépenses de fonctionnement (budget principal)
BP 2013 BP 2014 BP 2015 BP 2016 BP 2017 | OB 2018
Opérations réellesen M € 20,298 18,716 18,736 18,702 17,921} 15218
Tx de croiss N/N-1 38,49% -7,79% 0,11% -0,18% -4,18% E""::-.‘115,"08% .
Opérations d'ordre en M € 0,525 0,799 0,828 0,800 0,900/ 0,835
Tx de croiss N/N-1 500%| 52,19% 3,57% -3,32% 12,50% | =722%.
Virement en INV 4,009 6,288 6,626 6,600 6,650| 0,100
TOTALen M € 24,832 25,803 26,190 26,102 25,471 16,153
Tx de croiss N/N-1 9,28% 3,91% 1,50% -0,33% -2,42% | -36,58% :

Les dépenses réelles de fonctionnement prévues au budget 2018 devraient afficher une baisse
d’environ -15,1% par rapport au BP 2017 et le virement 3 la section d’investissement s’établirait a

100.000 €, en raison de la non reprise des résultats N-1 de fagon anticipée. Comme I'an passé, L’objectif
est de maitriser la croissance des dépenses courantes (achats, prestations de service, subventions,
masse salariale...), afin de conserver un niveau d’épargne brute raisonnable. Ainsi, il a été demandé aux
services de travailler a budget constant et de rechercher des pistes d’économies partout ou cela est
possible, et ce sans dégrader ou remettre en cause la qualité des services offerts aux usagers.

Une rigueur toute particuliére sera donc apportée a I'engagement des achats et des dépenses
courantes, en visant une stabilité de leur montant en euros courants. Il est important de souligner que
la hausse de 2,5% affichée sur le chapitre 011 (charges générales) s’explique par la suppression du
budget annexe de la Régie culturelle au 31 décembre 2017 et donc par la réintégration de ces dépenses
au sein du budget principal. En neutralisant ce dernier point, ce chapitre présenterait une baisse de

-2,5%.
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Le montant des subventions accordées aux associations sera majintente-a1sonsniveau20b2. Quants 32-DE

aux charges financiéres, leur niveau ne sera pas impacté par I'emprunt réalisé en 2017, en raison de la
faiblesse du taux d’intérét de ce dernier et de la cléture d’anciens emprunts.

Toutefois, Il est bon de rappeler que la commune ne maitrise pas la totalité de I'évolution des
dépenses de fonctionnement. Une partie non négligeable résulte de décisions ou d’événements
extérieurs qui s'imposent a elle (exemples: évolution des charges patronales sur la masse salariale,
participation au SDIS, participation école privée, dépenses d’énergie, normes diverses et variées,
réeforme des rythmes scolaires...). En outre, la reprise, méme contenue, de I'inflation constatée en 2017
et qui devrait se poursuivre en 2018 va bien évidemment impacter I'évolution naturelle des dépenses de
la commune.

L’évolution prévisionnelle de la structure des dépenses de fonctionnement est la suivante :

Dépenses de fonctionnement

Evo BP

Chapitre BP2016 | BP+DM2016 | BP2017 | BP+DM2017 | 0B2018 | 2017/
0B 2018
011 Charges générales 3 394 400 3394 400 3 306 100 3293700 3387200 2,5%
012 Masse salariale 8 280 000 8 280000 8 280000 8 280 000 8 400 000 1,4%
65 Charges de gestion 4 340 000 4 340 000 4103 500 4115900 3043600 -258%
66 Charges financiéres 180 000 180 000 150 000 150 000 120000 -20,0%
67 Charges exception. 1277 600 1116600 1051000 1051 000 207 000| -80,3%
014 Prov. réglementées 30000 30000 30000 30000 10000| -66,7%
022 Dép imprévues 1 200 000 1 200 000 1 000 000 1 000 000 50000f -95,0%
TOTAL mouv réels 18 702 000 18541000 17920600 17920600 15217800( -15,1%
042 | Transfert entre sections 800 000 800 000 900 000 900 000 835 000 -7,2%
023 Virement en INV 6 600 000 4 538 900 6 650 000 4 150 000 100 000| -98,5%
TOTAL mouv d'ordre 7400000 5338900 7 550 000 5 050 000 935000| -87,6%
 ToraL | | 2sl02000] = 28879600| 25470600 = 22970600| 16152300] -356%

5.1.3 Focus sur les dépenses de personnel.

e La masse salariale.
Cette année, la comparaison avec les exercices précédents doit tenir compte du fait que I'exercice
n'est pas achevé. En conséquence, il sera présenté des projections en fonction des éléments connus au
1" novembre 2017 (soit suite au train de paie d’octobre 2017).

En matiere de dépenses, I'enjeu reste la maitrise de la masse salariale, les dépenses de personnel
représentant le premier poste de dépenses de la collectivité (51,8 % des dépenses de fonctionnement

en 2016).

Les dépenses relatives au personnel sont estimées pour 2018 a 8.400.000 €, ce qui représente une
augmentation de la masse salariale de 1,4 % par rapport au BP 2017.
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Effectifs globaux au 31/12

2015 2016 2017

Agents en position d’activité 282 278 281
Dont fonctionnaires 210 203 199

Dont Cinéma 3 3 3

Dont Abattoir 4 5 6

Dont agents non titulaires sur emploi non permanent (au 31/12)

Catégorie 2015 2016 2017

Emplois aidés (emploi d’avenir) 3 2 3

Apprentis 4 2 2

Contrats de courte durée 58 63 68

e Lastructure des effectifs permanents.

La répartition en catégorie ABC des effectifs permanents reste relativement stable, en moyenne
4% d’agents de catégorie A, 14 % de catégorie B et 82 % de catégorie C.

La baisse des effectifs de fonctionnaires est due principalement :

o au transfert total des compétences « développement économique » (un agent au 29 mai 2017)

et « promotion du tourisme » (un agent au ler décembre 2017) ;

o aun redéploiement des forces au sein des services techniques, suite au départ en retraite de

deux chefs de secteurs.

La moyenne d’age entre 2016 et 2017 reste globalement stable autour de 43 ans.

e La répartition entre agents permanents et non permanents.

Les agents non permanents représentent en moyenne 27% des effectifs.

e L’évolution des effectifs.

Les effectifs devraient rester stables si aucun autre transfert de compétences n’intervient dans le

courant de I'année 2018. En effet, aucune création nette de poste n’est envisagée, sauf conjoncture
p ]

exceptionnelle.

Les agents ayant demandé leur mise a la retraite seront remplacés dans la mesure ou ils occupent
des postes clés (centre social, écoles, école de musique, service nettoiement). Le renouvellement des

générations se fait donc progressivement.

L'effort en faveur de I'emploi des jeunes reste une priorité de la municipalité, avec la perspective

de pérenniser les missions des agents embauchés dans le cadre des emplois aidés (2 agents en fin de
contrat en 2018) et des apprentis (un agent mis en stage en 2017). Cependant, les agents partant en
retraite ne sont pas tous remplacés par des débutants, la collectivité n’écartant pas la possibilité de

choisir des candidats ayant une expérience confirmée.

e La masse salariale et les rémunérations.

En 2017, la masse salariale a été impactée, en plus des éléments contraints tel que le GVT, par:

o laugmentation de la valeur du point de 0,6% au ler février 2017 ;
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o l'augmentation des cotisations aux caisses de retraite et a 'URSSAF ;

o [l'organisation de 4 tours d’élections nationales ;

o Il'augmentation du SMIC et du minimum garanti au ler janvier 2017 ;

o la nécessité de mettre en ceuvre un «tuilage» afin de permettre a un agent partant en retraite

ou en congé de longue durée et se trouvant sur un poste sensible (paie, communication) de
former son remplagant ;
o laréintégration anticipée d’un agent se trouvant en disponibilité.

La mise en ceuvre du nouveau régime indemnitaire, le dispositif «RIFSEEP » (régime indemnitaire
lie aux fonctions, sujétions, expertise et engagement professionnel), évoguée dans le rapport
d’orientation budgétaire 2017, a été ajournée. En effet, le groupe de travail intercommunal constitué
récemment s'est donné I'objectif de proposer un modele de transposition et de calcul commun aux
communes de Moissac et Castelsarrasin et a la communauté de communes Terres des Confluences.

e Les frais de personnel et la masse salariale en 2018.

En 2018, 'augmentation maitrisée des frais de personnel sera permise par :

o la réinstauration probable du jour de carence en cas d’absence ;

o une réduction des frais associés aux personnels non permanents, notamment par une
recherche de I'optimisation des dépenses engendrées par la mise en ceuvre de la réforme des
rythmes scolaires en proposant des partenariats avec des associations ;
le fait qu’en 2018, aucune élection n’est prévue ;
la poursuite de la mutualisation des moyens avec la communauté de communes, avec pour
objectifs d’optimiser et de rationaliser la gestion des ressources humaines, I'organisation des
services et le colt de la masse salariale ;

o le report au niveau national du dispositif de mise en ceuvre du PPCR (protocole relatif aux
parcours professionnels, carrigres, rémunérations) ;
le gel de la valeur du point d’indice ;
le transfert de personnel dans le cadre du transfert de compétences a la communauté de
communes, avec I'effet en année pleine du transfert d’un agent du service aménagement —
développement et d’un agent de I'Office de Tourisme.

La masse salariale sera toutefois impactée a la hausse par des éléments contraints, tel que le colt
lié au GVT (glissement vieillesse technicité) ou bien encore 'augmentation des taux de cotisation Pole
Emploi (effective depuis octobre 2017 mais dont les conséquences prendront toute leur mesure en
2018), méme si I'objectif est de contenir les effets de la réforme du régime indemnitaire (dispositif
« RIFSEEP »).

e La gestion prévisionnelle des ressources humaines (GPRH).

La GPRH de la commune se concrétise par :

o une procédure d’entretiens professionnels annuels établie depuis son instauration dans la
fonction publique territoriale il y a deux ans. C'est un moment de dialogue individualisé entre
le responsable et chaque agent de son équipe qui permet de dresser un bilan de I'année
d’activité qui vient de s’écouler et de définir les objectifs pour I'année suivante ;

o cette démarche participe a I'évolution du management de proximité et a la clarification des
roles et des missions. Elle exige la généralisation d'outils tels que les fiches de poste, les
organigrammes, la définition d’objectifs clairs, chiffrables et atteignables, et de critéres
d’évaluation des résultats ;
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o la mise en ceuvre d’un plan de formation du personnel municipa deéfinissant les obéectlfs de la
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commune en matiére de formation professionnelle des agents en fonction de leurs
attributions, les thémes prioritaires permettant a ces agents de conforter leurs compétences
et de s'adapter aux changements de leurs métiers. En 2017 ont été privilégiées les formations
collectives liees aux premiers secours, a I'accueil des enfants a I'école et au management de
proximité. Par ailleurs, des formations intercommunales se mettent en place. Elles facilitent la
cohésion, I"harmonisation des savoirs et des pratiques dans le cadre d’une transversalité
étendue ;

o la mise en ceuvre de la gestion dématérialisée des congés et des autorisations d’absences,
ainsi que la rénovation de la gestion des temps de travail grace a I'utilisation d’un logiciel
specifique, y compris pour les agents ne badgeant pas.

En 2018, ces dispositifs seront maintenus et développés en cohérence avec les orientations du
schéma de mutualisation établi avec la communauté de communes.

e Ladurée effective du travail.
La durée hebdomadaire de travail pour la majeure partie du personnel s’organise en fonction des

nécessités de service :
o principalement en un cycle annuel de 35h00 sur 5 jours ou 4,5 jours ;
o pour les directeurs et responsables de services, en un cycle annuel de 38h20 sur 5 jours avec
15 jours de récupération.

La spécificite du service des écoles maternelles a nécessité la mise en ceuvre en 2016 de
I'annualisation du temps de travail des agents y travaillant. Cette pratique est largement répandue
dans les collectivités territoriales. En 2017, ce dispositif s’est appliqué sur une année pleine. Il s’organise
globalement en deux cycles ;

o pendant le temps scolaire, soit pendant les 36 semaines ol les enfants sont & I'école, la durée

hebdomadaire de travail est de 39h00 ;

o pendant les vacances scolaires, les heures effectuées sont réparties entre les activités de grand

ménage et le repos correspondant aux congés et aux repos compensateurs.

Pour tous les agents, une gestion optimisée des reliquats de congés (généralisation de I'utilisation

du compte épargne temps par le personnel, application de consignes pour la prise en compte des
besoins du planning) a permis aux services des gains de productivité.

5.1.4 L'autofinancement prévisionnel.

Résultat de la contraction entre les recettes et les dépenses réelles de fonctionnement,
I'autofinancement prévisionnel (total du virement 3 la section d'investissement et du solde des
mouvements d’ordre) ne peut, compte-tenu de la non reprise des résultats N-1 de facon anticipée, se
comparer au niveau des années précédentes (7,2 M € en 2017). Pour 2018, il devrait afficher la somme
de 0,5 M €.
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Evolution des BP - recettes d'investissement (budget principal)

BP 2013 | BP2014 | BP2015 | BP2016 | BP2017 0B2018
Opérations réellesen M € 0,283 0,615 1,541 0,985 2,393| Entre8,1et91
Restes a réaliser 1,195 1,224 1,142 0,283 0,128 i
Virement depuis FON 4,009 6,288 6,626 6,600 6,650 i 0,100
Autres recettes d'ordreen M € 0,525 0,949 0,927 0,900 0,950 | 0,935
Résultat N-1 2,720 2,748 1,476 1,659 o720f
TOTALen M € 8,732| 11,824| 11,712| 10,426| 10,841 Entre9,2et10,2
Tx de croiss N/N-1 -12,42%| 35,41%| -0,95%| -10,98% 398% a0

Globalement, les recettes d’'investissement devraient afficher une légére baisse par rapport au BP
2017. Quant aux recettes réelles, la hausse est exceptionnelle, puisque la non reprise des résultats N-1
et la forte diminution de 'autofinancement sont compensées par un montant prévisionnel d’emprunt

important :

e le FCTVA progresse au niveau des prévisions de plus de 50% afin d’étre davantage en
adéquation avec le montant prévisible, compte-tenu des dépenses d’investissement en hausse ;
e les subventions voient leurs inscriptions au budget diminuer, ce qui sera compensé par des

restes a réaliser (subventions accordées en 2017 mais non titrées sur 'exercice) ;

e e recours & 'emprunt voit ses prévisions calculées entre 7,1 et 8,1 M € ; ce niveau sera revu a
la baisse au moment du vote du BS 2018, qui permettra d’augmenter l'autofinancement et de
diminuer a due concurrence les recettes d’emprunts. Comme dit précédemment, la collectivité
se réserve la possibilité d’emprunter de nouveau en 2018 afin de profiter des taux d'intérét
encore bas, comme elle I'a fait en 2017, dans un souci de saine gestion.
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Recettes d'investissement

Evo BP
Chapitre BP 2016 BP + DM 2016 BP 2017 BP + DM 2017 0B 2018 2017/
0B 2018
10 Dotations, fonds divers 442 000 442 000 500 000 540 700 700 000 40,0%
1068| Excédents FON capital. 3400031 - 2 500 000
13 Subvention d'INV 117 000 117 000 452 000 502 000 150 000 -66,8%
16 Emprunts et dettes SR S
933 1029| 1200978 1200978 8.140.000
23 Immo en cours 93 200 93 200 80 000 80000 40 000 -50,0%
27 Autres immo fi. 300 000 300 000 10 000 10 000 10 000 0,0%
024 Produits des cessions 31500 31500 150 000 150 000 100 000 -33,3%
20 Immo incorporelles 0 0 0 108 300 0
21 Immo corporelles 0 0 0 490 000 0
3 Entre 8.140.000 et
TOTAL mouyv réels 984633 4384 760 2392978 5581978 9,140,000
040 | Transfert entre sections 800 000 800 000 500 000 900 000 835000 -7,2%
041 | Opérations patrimonia. 100 000 100 000 50 000 137 000 100 000| 100,0%
02111 V_iremént depuis FON 6 600 000 4538900 6650000 4 150 000 100 000 -98,5%
TOTAL mouv d'ordr 7.500 000 5438 900| 7 600000 5187 000 1 035000 -86,4%
(001|  Résultatreportt | 1658567 1961640] 719922 719 922
 Restes aréaliser 128 000

283 100

283 100

128 000
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Evolution des BP - dépenses d'investissement (budget principal)

BP 2013 | BP2014 | BP2015 | BP2016 | BP 2017 OB 2018
Opérations réelles en M € 6,365 9,745 10,238 8,109 8,719  Entre86et96
Restes a réaliser 2,067 1,630 1,124 1,898 1,722 =
Résultat N-1
Dépenses d'ordre en M € 0,300 0,450 0,350 0,420 0,400 [faihnce 0,535
TOTALen M € 8,732 11,825 11,712 10,426 10,841 | Entre9,2et10,2
Tx de croiss N/N-1 -12,42%| 35,42%| -0,96%| -10,98% 3,98% i 1

Les dépenses d'investissement prévues au BP 2018 devraient afficher un niveau compris entre 8,6
et 9,6 M £. Le budget 2018 devrait donc s’inscrire dans la continuité des précédents.

Les prévisions de dépenses d’équipement devraient présenter un montant entre 8 et 9 M €, soit

une croissance d’environ 10% par rapport aux inscriptions du BP 2017.

L’évolution prévisionnelle de la structure des dépenses d’investissement est la suivante :

Dépenses d'investissement
Evo BP
Chapitre BP2016 | BP+DM2016 | BP2017 | BP+DM 2017 0B2018 | 2017/
0B 2018
20 Immo incorporelles 147 600 204 800 176 900 206 900
21 Immo corporelles 1138300 1060 300 972 500 1184 200 Entre
23 Immo en cours 5282500 5303 300 6619 700 6 786 400 | 8.000.000 et
204 Subventions d'équip 379 100 379 100 269 100 269 100| 9.000.000
10 Dotations, fonds divers 493 000 2135100 39700 39700
16 Emprunts et dettes 510000 510 000 490 500 490 500 490 000 -0,1%
27 Autres immo fi. 0 0 0 0
13 Subvention d'INV 0 0 0 40700 0
020 Dép imprévues 158 200 158 200 150 000 390 300 150 000 0,0%
. Entre 8.640.000 et
TOTAL mouv réels 8 108 700 9 750 800 8 718 800 9 407 800 ' 9.640.000
040 Transfert entre sections 320000 320 000 350 000 350 000 435 000 24,3%
041 Opérations patrimonia. 100 000 100 000 50 000 137 000 100 000| 100,0%
TOTAL mouv d'ordre 420 000 420000 400 000 487 000 535000| 33,8%
001] Résultat reporté 0 0 0 : 0
Restes a réaliser 1897 600 1897600 1722100 1722100
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cadre de la préparation du budget primitif :

e Dans le domaine des affaires sociales :
o le lancement d'un projet de création d’un péle enfance - jeunesse, en lieu et place de
I"ancienne clinique ;
o le programme pluriannuel de rénovation des appartements locatifs.
» Dans le domaine des infrastructures communales (voirie, batiments et moyens techniques) :
o la poursuite du nouveau plan de circulation ;
la fin de 'aménagement de la 2°™ tranche de la rue Flamens ;
I'aménagement de la place des Belges et de la rue Herriot ;
la démolition de I'ancien site du Chantier fluvial et sa transformation en parking ;
le programme de voirie (rue Paul Descazeaux, signalisation, curage des fossés...};

les programmes annuels de voiries urbaine et rurale ;
la poursuite du plan pluriannuel de rénovation de I'éclairage public;
la continuation du programme de travaux de mise aux normes et d’économie d’énergie

O 0O O 0O 0O O O

sur les batiments communaux ;

o la poursuite du plan pluriannuel de mise en accessibilité handicapés des établissements
municipaux recevant du public (ERP) ;

o la continuation du plan de renouvellement régulier des véhicules légers, utilitaires et
spécifiques ;

o la poursuite du redéploiement et de 'extension du réseau de vidéo-protection ;

o la démolition de la maison sise n°9 boulevard du 22 septembre.

e Dans le domaine de la vie culturelle, du tourisme, de I'environnement et du cadre de vie :

o la mise en sécurité des églises Saint Sauveur et de Notre-Dame d’Alem ;

o lamise en ceuvre d’une nouvelle signalétique patrimoniale ;

o la démolition de I'ancien camping de Trescasses ;

o l'aménagement d’une nouvelle aire de camping-car.

e Dans le domaine du sport et de la vie associative :
o le réaménagement de I'ancienne caserne des pompiers ;
o laréfection du sol du gymnase des Fontaines ;
o le lancement du projet de déplacement du skate-park (projet initié par le conseil
municipal des jeunes).

¢ Dans le domaine des affaires scolaires :
o la poursuite du programme de rénovation des cantines ;
o l'achat de modulaires pour I'école Ducau.
e Dans le domaine des finances, de I'administration générale et du personnel :
o laréalisation de la phase travaux pour le réaménagement du CCAS ;
o la poursuite du plan de modernisation informatique.
e Dans le domaine du commerce, de la vie urbaine et des fétes et cérémonies :
o la continuation du programme pluriannuel de travaux destinés & redynamiser le centre-

ville ;
o laréfection des sanitaires et de la cuisine de la salle Jean Moulin.
¢ Dans le domaine de 'agriculture, des animations agricoles et de I'Abattoir :
o la poursuite de la rénovation des serres municipales ;
o la poursuite du programme de travaux de mise aux normes et de renouvellement de

matériel pour I'’Abattoir (budget annexe).
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e Dans le domaine de 'urbanisme, du PLU et de 'aménagement|fangiet.:
o la continuation du programme des « subventions fagages »§2-218200335-20171116-DEL_11_2017_32-DE

o linscription de crédits pour la réalisation des travaux dans le cadre du « PPRT Butagaz »
(plans de prévention des risques technologiques).

e Dans le domaine des participations :
o la participation de la commune & la construction du centre de secours intercommunal

(derniére annuité) ;
o laseconde annuité du fonds de concours pour la construction du nouvel EHPAD.
o la premiére annuité du fonds de concours pour la construction de la piscine

intercommunale.

Certaines de ces opérations d’investissement s’échelonnent sur plusieurs années et nécessitent
une gestion pluriannuelle des crédits, via la mise en place des autorisations de programme.

Certaines seront clbturées :
e lacréation d’un nouveau groupe scolaire (2015-2019;7 M €) ;
e |'aménagement de la RD 813 (2015-2017; 1,5 M €).

D’autres seront poursuivies en 2017, avec éventuellement une révision du montant global et du

montant des crédits de paiement :
e le réaménagement des locaux du CCAS (2016-2021): 1,3 M €;

e larue Flamens 2™ tranche (2016-2018) : 0,9 M € portésa 1 M €.

Enfin, deux nouvelles autorisations de programme seraient @ priori créées:
e e déplacement du skate-park ;
e lacréation d’'un pdle enfance —jeunesse.
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6 Conclusion.

Le projet de loi de programmation des finances publiques 2018-2022 et le projet de loi de finances
2018 ne renouvellent pas le mécanisme de baisse drastique des dotations pour les collectivités locales
tel qu’il a été institué de 2014 a 2017 pour un montant total de 12,5 Md £. La situation financiere des
collectivités a été sensiblement ébranlée, avec un recul de I"épargne brute de I'ordre de -6,3% en
moyenne nationale entre 2011 et 2015, et surtout de I'effort consacré a I'investissement, en déclin de -
14,2% entre 2012 et 2016. Les collectivités ont toutefois su rebondir sur le front de I"épargne brute
puisqu’elle a progressé de 4,4% entre 2015 et 2016 et qu’il semblerait qu’elle retrouve en 2017 son
niveau de 2011.

Pour autant, les relations entre le gouvernement et les collectivités n’ont pas changé de nature,
avec la volonté de I'Etat de contraindre trés fortement I’évolution des budgets locaux, alors que les
charges que les collectivités doivent supporter indépendamment de leur volonté ne font que s'accraitre.
Seule la méthode change, avec un mécanisme de contractualisation qui reste encore a préciser, mais
dont I'objectif reste identique : celui de baisser le poids de la dépense publique en France et donc de
respecter les critéres européens en matiére de déficit. La régle d’équilibre, qui guide les budgets locaux
depuis les premieres lois de décentralisation de 1982, est également renforcée, alors méme que la
situation financiére des collectivités est toujours restée globalement trés saine.

Il est a esperer que la reprise économique qui semble se faire jour depuis 2016 se confirme ces
prochaines années afin que la France puisse enfin honorer ses engagements de réduction des déficits
publics. Cet objectif devrait étre atteint en 2017 avec en corollaire la perspective de mettre un terme 3
la procédure pour déficit excessif engagée par I'Europe a I'encontre de la France. Les collectivités
locales ont assumé leur part de I'effort de redressement, notamment & travers la baisse des dotations
et sont parvenues a concilier la diminution de leurs ressources avec le maintien de leurs
fondamentaux financiers a un niveau satisfaisant. Toutefois, au-deld du nouveau mécanisme de
contractualisation, le dégrévement de la taxe d’habitation constitue une incertitude supplémentaire
quant a 'avenir des ressources des collectivités. D’une certaine fagon, il fige également les inégalités
entre contribuables dues a I'absence de révision des bases d’imposition depuis plus de 45 ans. Quant &
la contrepartie a I'euro prés promise par le gouvernement, I'histoire du devenir des compensations
montre qu’une érosion finit toujours par se produire...

C'est dans un tel contexte d’austérité, de baisse de I'autonomie financiére et de changement
permanent des régles du jeu au fil des lois de finances que notre commune doit continuer 3 relever un
redoutable challenge qui se complexifie au fil des ans : celui de redynamiser la ville et les services
offerts aux citoyens, tout en entretenant et renouvelant un patrimoine qui accuse le poids des ans et
en poursuivant la modernisation de ses moyens.

L’exercice 2016 a montré que nous étions en capacité de relever ce défi, avec une épargne brute
en hausse sensible par rapport a 2015, de méme que le niveau d’investissement mis en ceuvre pour
permettre un développement et une remise a niveau des infrastructures communales. Notre objectif
pour les années a venir sera de continuer & maitriser nos dépenses de gestion et de maintenir un bon
niveau d’épargne brute, et ce afin de continuer a investir pour le bien des Castelsarrasinoises et des

Castelsarrasinois.
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